112 Et tenor quinte et ultime:

« Bona de Borbonio, comitissa Sabaudie dilecto castellano nostro Quarti vel eius locumtenenti, salutem. Visis supplicacionibus et litteris illustris et recolende memorie domini nostri condam presentibus annexis, certisque aliis causis et rationibus nos ad hec moventibus, tibi precipimus et mandamus quatenus redditus, servicia, usagia et tributa per supplicantes debita, ut in dictis scripturis scribitur ad rationem viginti septem solidos monete Auguste pro singulo floreno boni auri et

¹⁶⁸ La phrase est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

justi ponderis veteres dumtaxat recuperes et exigas pro tempore retro lapso, quoniam ipsos redditus, servicia, usagia et tributa ad rationem predictam pro preterito tempore non aliter recuperari volumus, mandantes harum serie magistris et receptoribus computorum nostrorum et illustris filii nostri carissimi comitis, quatenus tuos computos dicte castellanie jam clausos videant et examinent diligenter et perdam quam veraciter invenerit per te factam pro toto tempore preterito usque ad datam nostrarum presencium litterarum in cambiis dictorum tuorum computorum dicte monete Auguste, quam monetam ut asseris tibi in dictis computis fuisse computatam ad rationem viginti sex solidorum pro quolibet floreno vetere quamvis in Valle Augusta quilibet dictorum florenorum per tempus predictum pro viginti septem solidis implicatus fuerit et implicetur de presenti, prout hoc relatu precepimus fide digno. In tuo dicte castellanie computo, incepto die vicesima prima mensis maii inclusive ad tercio et finito die prima exclusive mensis et anni subscriptorum allocent pro ista vice tantum nullo alio mandato super hoc [CVI] expertato, cum quicquid a nostris dicte castellanie gentibus occasione dictorum cambiorum monetarum usque nunc petere posses vel deberes, illud eisdem de gracia speciali eciam remisimus et quictavimus per presentes. Datum Lausane, die XII maii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto. Per dominam, relacione dominorum G. de Grandsono, Aymone de Chalant et Johanne de Confleto. Johannes Ravays ».

Et facta diligenti cartulacione et examinacione omnium receptorum et librarum dicte monete Auguste in ipsis quatuor computis ad rationem predictam converse descriptarum et intratarum repertum fuit per eundem castellanum in ipsis quatuor computis in recepta et librata computasse prout infra. Et primo in primo computo dicte castellanie per dictum castellanum reddito, recepto die decima inclusive mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et finito die decima exclusive eiusdem mensis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo in recepta de mille triginta sex libris, quatuordecim solidis, uno denario picta, quinta et decima partibus unius denarii dicte monete, et in librata eiusdem de viginti quatuor libris et septem denariis eiusdem monete. Item in alio computo eiusdem castellanie subsequenti, incepto die decima inclusive mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo et finito die decima exclusive eiusdem mensis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, in recepta de duobus milibus quingentis septuaginta tribus libris, novem solidis, decem denariis et tercio unius

denarii monete predicte, et in librata eiusdem de tercentum viginti novem libris, sex solidis et quinque denariis eiusdem monete. Item in alio computo subsequenti eiusdem castellanie, incepto die decima inclusive mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo et finito die XXI exclusive mensis maii anno millesimo tercentesimo octuagesimo tercio in recepta de quatuor centum quadraginta quinque libris, quindecim solidis, octo denariis et obolo dicte monete et in librata eiusdem de quatragesima una libra, quatuordecim solidis et octo denariis dicte monete. Item et in presenti computo incepto et finito ut in eodem superius continetur, in recepta de mille ducentum quaterviginti septem libris, sexdecim solidis, octo denariis obolo parvi, et decima parte unius denarii dicte monete, et in librata eiusdem de sex viginti quindecim libris, decem septem solidis et quatuor denariis eiusdem monete, et sic ascendit summa tocius recepte dicte monete dictorum quatuor computorum ad quinque milia tercentum quatragesima tres libras, sexdecim solidos, quinque denarios et pictam dicte monete, et summa librate eorundem quatuor computorum eiusdem monete ad quingentas triginta libras, decem novem solidos eiusdem monete. Quibus libratis de summa dictarum receptarum deductis, restant de quibus plus in recepta dictorum quatuor computorum reperit computasse quam in libratis eorundem allocatis fuisse, quatuor millia occies centum duodecim libre, decemseptem solidi, quinque denarii et picta dicte monete, valentes, computatis viginti sex solidis eiusdem monete pro uno floreno vetere ad quam rationem ipsa quantitas monete in dictis quatuor computis superius designatis fuit eidem castellano allocata tria millia sepcies centum duos florenos auri veteres, duos denarios et obolum grossorum turonensium boni ponderis veterum, et que quantitas monete proxime scripta virtute litterarum domini et domine superius copiatarum ad rationem viginti septem solidorum dicte monete pro singulo floreno auri vetere in presenti [CVII] computo conversa et redacta valent tria millia quingentos sexaginta quinque florenos auri boni ponderis veteres, unum denarium et duodecimum unius denarii grossi turonensis veteris, et sic, occasione scambii et conversionis summe monete supra proxime scripte, dictus castellanus veraciter perdebat sex viginti decem septem florenos auri boni ponderis, unum denarium, quartum et sextum unius denarii grossi turonensis veteris, qui sibi in presenti computo allocantur de mandato Anthonii Barberii de Chamberiaco, magistrum computorum domini facto, virtute

litterarum domini et domine superius copiarum, quas reddit una cum supplicacionibus de quibus superius habetur mencio simul annexa

- VI^{XX} XVII florenos auri, I denarium, quartum et sextum unius denarii grossi boni ponderis veteris

113 Item adduntur qui sibi ut supra allocantur et quos domini, actentis gratis et serviciis per dictum castellanum domino et domina multipliciter impensis, eidem castellano gracie donavit contemplacione predictorum serviciorum, ut per litteram domine de dicta donacione mandatoque in presenti computo allocandi, datam Lausane, die XVI mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, quam reddit, sub sigillo domine manu Johannis Ravays, secretarii domini signatam, et allocantur hic quamvis non cadat data dicte littere in presenti computo, virtute eiusdem littere domine de mandato quantitatem infrascriptam allocandi in presenti computo, finito die prima mensis maii anno predicto - XXX florenos auri parvi ponderis

Summa additi: - XXX floreni parvi ponderis

Et: - VI^{XX} XVII floreni auri, I denarius, quartus et sextus unius denarii grossi boni ponderis veteris

Et sic, cambisis florenis auri veteribus suprascriptis modis quibus superius valere dicuntur, computo quolibet ex ipsis pro tresdecim denariis et obolo grosso turonense, et singulis duodecim denariis grossis pro uno floreno auri pp et econverso, factisque deductionibus debitis hinc inde, dicto castellano debentur finaliter :

- duo millia sexaginta octo floreni auri, quatuor denarii, obolus et tercius unius denarii grossi turonensis parvi ponderis

De quibus habet litteram domini de debito et mandato allocandi, datam Thononi die XXI mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto.

Que remanencia allocatur eidem in suo computo sequenti in quo reddidit dictam litteram domini de debito, que fuit cancellata.

Et sit hic eque de dicta remanencia.

Et ipse debet, pro remanencia vendicionum victualium sibi factarum ut in fine sui computi dicte castellanie, incepti die decima inclusive mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo et finiti die decima exclusive mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- XXIII denarios grossos turonenses parvi ponderis

Item debet per dictam vendicionem victualium sibi factam ut in fine sui computi dicte castellanie incepti die decima inclusive mensis sptembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo et finiti die XXI exclusive maii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- XI solidos, XI denarios, III quartos, dimidium quartum grossorum¹⁶⁹

114

[CVIII] Et dictus castellanus debet domino ut supra blada et alia victualia infrascripta, et primo:

- XXXVIII modia, III sestaria frumenti

- II^C XLVI modia, II sestaria, III quartanas, II eminalia et tercium unius eminalis siliginis

- II modia, II sestaria avene

- VI modia, II sestaria, eminam, dimidiam quartanam ordeï

- III modia, III sestaria, I eminam, I eminale nucum

- XVI quintalia, dimidiam libram casei

- III^{XX} XIII seraceos, VIII ruczas et dimidium seraceum quorum decem valent ...¹⁷⁰ seraceorum

- XXX libras butiri

- II eminas, II eminalia senapii

- VI^C III capones, quartum et sextum duodecime partis unius caponis

- XXXIII pernice

- XXXV mutones

- I canalem et dimidium castronem

- III^{XX} XV modia, III sestaria et dimidium quarteronem vini

- II modia aceti

- LXIX fassos, quartum unius fassi feni communis

- LXVI fassos, II tercios unius fassi feni teysati

- XIII fassos palearum

- CXLVII libras et dimidiam, III uncias et tercium unius uncie cere

ad pondus Chamberiaci

- II libras piperis

- III tibiae porci

- II quarterios vache

- III^C III^{XX} aleca

¹⁶⁹ Dans la marge gauche : *de quibus respondet in deductionibus vel conclusionibus sui computi sequentis.*

¹⁷⁰ Le numéro fait défaut.

- XI quarterios et IX cornua de bos esteing
- VII duodenas
- Et : - XIII duodenas postium
- De quibus respondet in computo sequenti.

Super quibus bladis et victualibus suprascriptis, seu parte ipsorum victualium¹⁷¹ per ipsum dumtxat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio debitorum, et eidem castellano, ut ipse castellanus asserit, pro ipso anno supra proxime scripto venditorum per Andream Bellatruchy, thesaurarium generalem Sabaudie comitatus, certis preciis, in quadam cedula papirea per dictum castellanum exhibita descriptis, ascendentibus ipsis preciis ad viginti quatuor libras, decem octo solidos et quinque denarios grossorum turonensium, prout in quadam summa in cedula dictarum vendicionum descripta continetur, libravit dicto Andree Bellatruche, thesaurario,¹⁷² qui inde de ipsis domino computare debet, primo videlicet quos libravit Andree Cusini de Chamberiaco, clerico domini nostri Sabaudie comitis, nomine dicti Andree Bellatruche recipienti, de et supra precio vini dicte castellanie, anni millesimi tercentesimi octuagesimi tercii, ut per litteram dicti Andree de confessione et recepta et testimonio premissorum, datam Auguste, die XV mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, quam ostendit, manu Andree Cusini scriptam et signatam, et penes se retinuit quousque vendiciones omnium victualium suprascriptorum eidem in presenti computo intrentur et terminentur predictis duobus annis de quibus supra computat- C florenos parvi ponderis

Libravit eidem Andree, manu Martini de Calcibus, eius clerici, manualiter, tempore [CIX] quadragesime, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, prout idem castellanus asserit, et de quibus idem Andreas¹⁷³ domino computare debet - L ducatos

Libravit domino Anthonio de Chignino, militi, magistro hospicii domini, in quibus inclite recordacionis dominus Amedeus comes Sabaudie condam, genitor domini, eidem domino Anthonio, tunc scuttifero, tenebatur pro precio unius corserii morelli per dictum condam a dicto domino Anthonio habiti, et per eundem dominum condam dati domino Henguerrando de Eyduni, militi, Parisiis, de mense februarii anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, ut per

¹⁷¹ Dans la marge gauche : *facte sunt vendiciones et allocate subscripte quantitates in suo computo sequenti.*

¹⁷² Dans la marge gauche: *Andreas Bellatruche.*

¹⁷³ Dans la marge gauche: *idem.*

litteram dicti domini condam de debito testimonioque premissorum et promissione solvendi, datam Stabilioni, dei XIII mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, sub sigillo dicti domini condam, manu Petri Vicini, clerici domini, signatam, quam ostendit et penes se retinuit pro ipsa occasione proxime dicta servanda. Et quos sex viginti franchos auri dicto castellano ut infra allocandos, dominus Aymo de Chalant, miles, Anthonius Barberii et Petrus Magnini de Chamberiaco, magistri computorum domini, tam per confessionem dicti militis orethenus¹⁷⁴ factam in presenti computo de recepta quantitatis franchorum auri suprascripte, quam virtute cuiusdam alterius littere domini, cuius tenor sequitur et est talis:

115 “Amedeus, comes Sabaudie, dilectis magistris et receptoribus computorum nostrorum salutem. Cupientes et volentes dilecto fideli militi nostro domino Anthonio de Chignino, magistro hospicii nostri, providere breviter de solucione plurium summarum pecuniarum per nos debitarum eidem, de quibus habet litteras emanatas tam a nobis quam ab inclite memorie domino Amedeo, comiti Sabaudie condam, domino et genitore nostro carissimo, vobis precipimus et mandamus quatenus super et in computis nostris, tam in victualibus quam aliis, cum diligencia perciperi faciatis et admodeatis qualiter idem dominus Anthonius in summa seu particulis de predictis sibi debitis possit habere bonam et brevem solucionem quam sibi fieri faciatis, et hiis officariis nostris qui quicquam solvent de predictis idem quod solverit allocari faciatis eisdem sine quacumque contradictione prehabita, cum copia presencium donec in fine solucionis litteris dictorum debitorum que plene solventur et copiam earum que plene non solventur, in quibus de soluto mencionem fieri faciatis in ultimam vero solucionem presencium, eciam idem miles cum litteris predictis restantibus ad reddendum, reddere teneatur et in singulis solucionibus confessiones sufficientes. Datum Rippaillie, die X marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, sub signeto nostro, cancellario absente, per dominum, Petrus Magnini”.

Quam litteram pridem in presenti computo exhibitam et copiatam, idem miles penes se retinuit pro ipsa custodienda quousque ipsi domino Anthonio fuerit plenarie satisfactum de pluribus aliis primarum¹⁷⁵ quantitibus, per dominum modernum et inclite recordacionis eiusdem

¹⁷⁴ *Sic. Pour hacthenus?*

¹⁷⁵ *Lecture douteuse.*

domini genitoris debitis. Jusserunt prenominato castellano allocari in presenti computo, habita prius et reddita per eundem castellanum littera domini de debito dictorum sex viginti franchorum auri superius designata et per eundem castellanum ut supra, causis supradictis, penes se retenta - VI^{XX} franchos auri

Exoneracio debiti domini Anthonii de Chignino, militis:

Libravit dicto domino Anthonio de Chignino, militi, in exoneracionem tercentum octuaginta septem florenorum et quatuor denariorum grossorum parvi ponderis *eidem*¹⁷⁶ eidem domino Anthonio debitorum per inclite recordacionis dominum Amedeum Sabaudie comitem condam, genitorem domini, pro stipendiis ipsius domini Anthonii, temporibus quo ipsi domino condam servivit ultra Tisinum cum duabus lanceis in guerris eiusdem domini condam, facto super hoc computo apud Thaurini, die XXV mensis octobris, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo quarto, et de quibus idem dominus Anthonius habet cedulam domini de debito, manu Thome Orselli scriptam et signatam anno et die predictis, cui cedula est annexa quedam littera dicti domini condam de debito quantitatis [CX] predicte, nec non sexaginta franchorum auri, aliunde per dictum dominum condam ipsi domino Anthonio debitorum pro precio unius corserii grisi per ipsum dominum condam a dicto domino Anthonio, tunc scuttifero, habiti et donati Grosso Stephano, marescallo dicti domini condam, ut per litteram dicti domini condam de debito quantitatis florenorum et franchorum predictorum, promissorumque solvendi, datam Chamberiaco die prima mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, sub sigillo dicti domini condam, manu Micheleti de Croso signatam, quam litteram cum dicta cedula simul annexa exhibuit et penes se retinuit quousque ipsi domino Anthonio fuerit plenarie satisfactum de quantitate franchorum et florenorum predictorum. Et allocantur sibi, de mandato prenominatorum magistrorum computorum domini, virtute littere domini directe dictis magistris et receptoribus computorum domini, superius in librata precedenti de verbo ad verbum copiate, et per confessionem dicti domini Anthonii orethenus factam in presenti computo de recepta quantitatis infrascripte in exoneracione debitorum predictorum, in littera et cedula predictis simul annexis descripte - L florenos parvi ponderis

¹⁷⁶ Effacé.

Libravit Andree Bellatruche, thesaurario Sabaudie, prout ipse castellanus recepit pro complemento solucionis precii dictorum victualium anni millesimi tercentesimi octuagesimi tercii per dictum Andream eidem castellano ut supra venditorum et de quibus idem Andreas¹⁷⁷ computare debebit - VII libras, I denarium grossum

Libravit Anthonio Fabri, thesaurario hospicii domine, recipienti pro domino videlicet in exoneracionem precii dictorum victualium anni millesimi tercentesimi octuagesimi quarti, videlicet tam in quadraginta florenos de mandato dicti Anthonii Fabri per ipsum castellanum libratos Anthonio Maillieti de Chamberiaco, quam in decem florenos per ipsum castellanum, de mandato quo supra, libratos Anthonio Barberii de Chamberiaco, magistro computorum domini, ut idem castellanus asserit, et de quibus dictus¹⁷⁸ Anthonius Fabri domino computare debebit - L florenos parvi ponderis

116

[CXI] Petit sibi allocari quos libravit Thome Peillinti, clerico et commissario domine, videlicet ad expensas ipsius Thome factas duabus vicibus quibus fuit in Valle Augusta, per dominam ibidem mandatus de anno millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, pro bladis et aliis victualibus baillivatus Auguste, castellaniarum Bardi, Quarti et aliorum officiorum domini Auguste, vendendis et quibusdam aliis negociis domini per dominam sibi iniunctis faciendi, ut per litteram domine de dicta commissione, mandatoque expensarum quas idem Thomas faceret vacando circa predicta eidem Thome ministrandi, pro se, eius clerico et duorum equorum, et mandato allocandi, datam Chamberiaci die ultima mensis septembris, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, cuius copiam exhibet una cum littera dicti Thome Peillinti de confessione et recepta quantitatis infrascripte, per ipsum Thomam a dicto castellano pro espensis sui ipsius, eius clerici et duorum equorum habite, data in civitate Auguste, die XV mensis decembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, annexa copia littere dicte comitisse, manu eiusdem Thome scripta et signata, quas penes se retinet pro ipsis servandis - XV florenos auri boni ponderis veteres

Item petit sibi allocari quos libravit dicto Thome Peillinti nomine Andree Bellatruche, thesaurarii generalis Sabaudie comitatus,¹⁷⁹

¹⁷⁷ Dans la marge gauche: *Andreas Bellatruche*.

¹⁷⁸ Dans la marge gauche: *Anthonius Fabri*.

¹⁷⁹ Dans la marge gauche: *allocantur sibi in suo computo sequenti*.

receptos videlicet in exoneracione placitorum domino in castellania Quarti debitorum ob mortem inclite recordacionis domini Amedei Sabaudie comitis condam, genitoris domini, ut per litteram dicti Thome de confessione et recepta testimonioque premissorum ac supplicacionis allocandi, datam in civitate Augusta, die XV mensis decembris, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, manu dicti Thome scriptam et signatam, quam exhibuit et penes se retinuit pro ipsa conservanda - L florenos boni ponderis veteres